Verba *ex instituto S. Sedis* intelligenda videntur de iuramento non ex iure communi, sed ex *speciali ordinatione pontificia* emitendo. Cfr. infra tom. II. n. 618.

1180. — II. ILLICITE, sed valide admittuntur vi can. 542. sub 2º:

1º Clerici in sacris constituti, inconsulto loci Ordinario aut eodem contradicente ex eo quod eorum discessus in grave animarum detrimentum cedat, quod aliter vitari minime possit;

2º Aere alieno gravati qui solvendo pares non sint;

3º Reddendae rationi obnoxii aut aliis saecularibus negotiis implicati, ex quibus lites et molestias religio timere possit;

4º Filii qui parentibus, idest patri vel matri, avo vel aviae, in gravi necessitate constitutis, opitulari debent, et parentes quorum opera sit ad liberos alendos vel educandos necessaria;

5º Ad sacerdotium in religione destinati a quo tamen removeantur irregularitate aliove canonico impedimento;

6º Orientales in latinis religionibus sine venia scripto data Sacrae Congregationis pro Ecclesia Orientali.

Haec tamen venia non requiritur pro Orientalibus qui, proprio retento ritu, praeparantur ad constituendas domus et provincias religiosas ritus orientalis. Cfr. Comm. Cod. Inst. 10 Nov. 1925. ad 6. <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Hic nota poenam excommunicationis nemini reservatae contra cogentes ad religionem ingrediendam vel ad emittendam religiosam professionem in can. 2352. Infra tom. II. n. 1077.

<sup>2)</sup> Codex in can. 1119 espresse supponit dari aliquando dispensationem.

<sup>3)</sup> A. A. S. 1925. p. 583.

1181. — NOTANDA. 1º An filii obedire teneantur parentibus in electione status, expositum fuit supra n. 541.

2º Omnes candidati ut licite admittantur afferre debent testimonium recepti baptismatis et confirmationis. (can. 544.)

3º Adspirantes *viri* insuper afferre debent litteras testimoniales Ordinarii originis ac cuiusque loci in quo, post expletum decimum quartum aetatis annum, morati sint ultra annum moraliter continuum, *sublato quilibet contrario privilegio*; aliasque litteras testimoniales Superiorum suorum, si in seminario, collegio vel alius religionis postulatu aut novitiatu fuerunt; ad normam can. 544-546. <sup>1)</sup> Imo ex decreto 23 Iulii 1941 S. C. de Religiosis et S. C. de Seminariis, <sup>2)</sup> antequam familiae religiosae adscribantur qui, quavis de causa, e Seminario egressi sint, Superiores religiosi ad S. C. de Religiosis recurrent quae de suo iudicio Superiores certiores faciet, peractis iis omnibus quae casus ferat.

4º *Mulieres* autem ne recipiantur, nisi *praemissis accuratis investigationibus* circa earum indolem et mores, et si in collegio vel alius religionis postulatu aut novitiatu fuerint, habitis Superiorum litteris testimonialibus (can. 544. § 7.) Insuper requiritur ut in monasteriis *monialium* postulans afferat *dotem* in constitutionibus statutam aut legitima consuetudine determinatam. In religionibus votorum simplicium quoad dotis necessitatem standum est constitutionibus. De caetero circa dotem observentur praescripta can. 547-551. <sup>3)</sup> Demum, sicut ante quamvis professionem, ita etiam ante novitiatum *voluntas puellae* ab Ordinario eiusve deputato *explorari* debet ad normam can. 552. <sup>4)</sup>

5º Superiores religiosi qui candidatum non idoneum contra praescriptum can. 542, aut sine requisitis litteris testimonialibus contra praescriptum can. 544, ad novitiatum receperint, pro gravitate culpae puniantur, non exclusa officii privatione. Ita can. 2411.

## § II. - RECTA INTENTIO.

1182. — Notio. Recta intentio ea est qua quis ex motivo supernaturali sincere velit ingredi in religionem, puta ex motivo magis se coniungendi Deo, aut lapsus emendandi anteactae vitae, aut saeculi pericula vitandi. (*Prax. Conf.* n. 92.)

Quare ad eam non requiritur *specialis* quaedam vel *sensibilis* propensio in statum religiosum; haec enim, si ex causa naturali oritur, ad summum *idoneitatis* signum erit; si ex motivo supernaturali, signum divini beneplaciti esse potest, at non est signum necessario requisitum; quum divinum illud beneplacitum ex eo quod quis non impeditus et idoneus, intentionem supernaturalem ingrediendi religionem efformet, sufficienter cognosci possit. <sup>5)</sup>

1183. — Notanda pro praxi. 1º Ante omnia curet Confessarius bene ponderare in *qualem* religionem ingredi quis cupiat; nam, si umquam institutum illud

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. S. 1920. p. 164.

<sup>2)</sup> A. A. S. 1941. p. 371. De interpretatione huius decreti cfr. *Comm. de Religiosus* 1942. p. 226 (Card. La Puma); *Periodica* 1942. p. 73 et 242; 1943. p. 172. ubi plura utilia.

<sup>3)</sup> Cfr. N. K. St. 1920. p. 43. 1924. p. 133; *Apollinaris*. 1928. p. 273 et 297 (de dote monialis ad aliud monasterium transeuntis.)

<sup>4)</sup> Cfr. N. K. St. 1920. p. 172.

<sup>5)</sup> Cfr. Vermeersch. l. c. II. *Suppl. III*; N. K. S. 1911. p. 324; 1912. p. 270; 1914. p. 151.

relaxatum est, melius erit alicui (ordinarie loquendo) quod in saeculo remaneat. Nam illi se aggregando, ipse se geret, sicut se gerunt alii; et parum illud boni, quod prius exsequebatur, de facili in tali religione negliget, ut misere pluribus accidit.

2º Confessarius speciatim expendat *finem*, ob quem quis religionem ingredi velit. Quodsi principalis finis esset mundanus, vitam agendi commodiorem, aut se liberandi a propinquis durae conditionis, aut complacendi parentibus qui ad hoc eum impellunt, caveat ne permittat religionem ingredi. Nam eo casu illa non est vera vocatio; sine qua huiusmodi ingressus malum habebit eventum. Si autem finis est bonus et abest impedimentum, nec debet nec potest Confessarius neque alius, ut docet S. Thomas, <sup>1)</sup> sine culpa gravi illum prohibere ab ingressu in religionem; quamvis prudenter agat aliquando, si execucionem illi differat, ad melius experiendum an resolutio sit firma et perseverans; praesertim, si noverit, adolescentem esse volubilem, aut si deliberatio illa facta fuerit tempore missionis vel exercitiorum spiritualium; quia in huiusmodi occasionibus quaedam concipiuntur proposita, quae postmodum, primo fervore transacto, deficiunt. (*Prax. Conf. n. 92.*)

### § III. - IDONEITAS.

1184. — **Notio.** Idoneitas hie intelligitur non mera absentia impeditorum, sed positiva praesentia earum qualitatum corporis et animae, ex quibus aliquam personam oneribus religionis ferendis parem esse sperare licet. Hae autem qualitates existimandae sunt non tantum secundum naturam religionis in genere, verum etiam secundum specialem indolem religionis istius quam quis ingredi velit.

1185. — **Regulae.** I. Qualitates pro ingressu religionis *cuiusvis* requisitae eae sunt, quae profluunt ex natura *votorum* atque *vitae communis* in genere.

Unde *per se* minus apti ad vitam religiosam videntur qui difficile se continent vel proprii genii sunt tenacissimi; vel e contra ita parum sibi constantes atque ita mutabiles ut facile a proposito deflectant; demum ii qui nimis ad melancholiam sunt proclives; praesertim vero omnes ii qui pathologice affecti sunt. Diximus eos *per se* videri minus aptos; *per accidens* enim iidem ex abundantia aliarum qualitatum et majori copia gratiarum quas forte accipiunt quibusque orando et vim sibi inferendo fideliter correspondere satagunt, a iuando saltem sufficienter idonei reputari possunt; id quod tamen de iis qui gradu notabili pathologice sunt affecti, haud admittendum est. <sup>2)</sup>

II. Qualitates pro ingressu *determinatae* alicuius religionis requisitae eae sunt quae ex *proprio* huius instituti *fine* atque ex *mediis propriis* hunc finem proseguendi deduci possunt.

<sup>1)</sup> *Quodlib. 3. art. 14.*

<sup>2)</sup> Consule Vermeersch. *I. c. Suppl. III. art. 4. § 2. 4.*

Aliae enim qualitates requiruntur in religioso vitae contemplativae, aliae in religioso vitae activae, aliae demum in religioso vitae mixtae dedito. Verum etiam inter religiones eumdem finem prosequentes maxima datur mediorum diversitas pro diverso quo reguntur *spiritu* atque diversis quibus utuntur *regulis*. Aliquando enim paupertas, aliquando austeritas corporalis, aliquando evangelica simplicitas vel vita communis p[re]caeteris colitur. Unde vel maior valetudo corporalis vel maiores diversaeque animi dotes requiri possunt.

III. In dubio an qualitates requisitae in candidato inveniantur, nihi lominus experiendi causa in noviciatum admitti potest; non vero ad professionem praesertim perpetuam.

Unde quod ad Superiores attinet S. Thomas animadvertisit: « Adolescentem ad religionem recipere illicitum esset si constaret vel probabiliter crederetur de eius inconstantia, vel si quid aliud esset huiusmodi, quae diligenter considerantur in religionibus bene institutis. » (*Quodlib. 3. a. 11.*) Atque canon 571. § 2 statuit: « Exacto noviciatu, si iudicetur idoneus, novicius ad professionem admittatur, secus dimittatur; si dubium supersit sitne idoneus, potest a Superioribus maioribus probationis tempus, non tamen ultra sex menses, prorogari. »

#### § IV. - OBLIGATIO INGREDIENDI RELIGIONEM.

1186. — Regulae. I. *Per se* nemo tenetur ingredi religionem. Ratio est quia consilia evangelica ut sic non obligant; secus enim naturam consiliorum exuerent. (n. 78.)

II. *Per accidens* vero pro aliquo haberi potest obligatio ingrediendi religionem, ut si quis voto sese adstrinxerit ad religionis ingressum.

1187. — Quaestiones. QUAER. 1º *An et quomodo peccet qui se a Deo vocatum putet ad Religionem, si vocationi suae OBSEQUI NEGLIGAT.*

*Resp.* Ob periculum aeternae salutis, cui se committit, non potest ab aliqua culpa excusari. Quinimo, si quis crederet quod in saeculo manens damnationem incurreret, tum ob fragilitatem suam, quam inter saeculi occasiones expertus est, tum ob inopiam auxiliorum, quae in Religione haberet, non potest excusari a peccato gravi, cum in grave discrimen salutis suaee se coniciat.

Num autem sit in malo statu conscientia eorum, qui moraliter certi de vocatione Dei ad Religionem, nituntur sibi persuadere se salutem suam aequa facile consequi posse manendo in saeculo, vel in illud redeundo? Non videtur dubitandum quin isti magno discrimini salutis se exponant; quia vivendo in saeculo contra Dei vocationem, sese privant specialibus illis auxiliis gratiae, quae in Religione Deus ipsis praeparavit, quibusque destituti, licet auxiliis ordinariis salvari possint, reapse tamen difficulter saeculi tentationibus resistent et salutem adipiscuntur. Deinde, si peccat graviter, ut communiter tradunt DD., quisquis alium a vocatione abducit, propter damnum quod illi infert, quomodo excusari poterit ille, qui sibi ipsi tale damnum infert? « Caeterum, inquit S. Alf., nolo in hoc puncto absolutum iudicium proferre; sapientibus illud remitto. » (n. 78.)<sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Legantur gravia monita S. Alfonsi contra divinae vocationis desertores loc. cit. v. *Caeterum.* Legi utiliter quoque possunt de vocatione religiosa opuscula S. Alfonsi, quorum titulus: *Consilia de vocatione religiosa et Considerationes pro iis, qui ad statum religiosum vocati sunt.*

QUAER. 2º *Ad quid teneatur, qui vovit Religionem.*

*Resp.* 1º Qui vovit Religionem *generaliter*, voto satisfacit, quamcumque ingrediatur, etiam cum votis simplicibus, modo in ea vigeat disciplina regularis, saltem quoad observantias principaliores. Quodsi non recipiatur in unam Religionem, debet sollicitare ingressum in aliam; sed non tenetur ingressum quaerere extra patriam, nisi forte id intenderit.

2º Qui autem vovit aliquam Religionem *specialiter*, tenetur in illam ingredi; sed potest aliam strictiorem praeferre, cum hoc sit melius. Cum autem non recipitur in Religionem, quam ingredi vovit, non tenetur petere admissionem in aliam; quia in eius voto inclusa est tacita conditio: *si admittar*; nisi generalis fuerit eius animus Religionem quoquomodo amplectendi.

3º Qui Religionem *absolute* vovit, non solum *ingredi* debet, sed etiam in ea permanere ac *profitteri*: nam votum Religionis non solum obligat ad suscipiendum habitum religiosum, verum etiam ad serviendum Deo in Religione toto vitae tempore. Excipe tamen, si iusta causa excuset egressum ante professionem; puta si Religionem inveniat viribus suis imparem, aut ibi beate se victurum non esse *praevideat*. Quodsi can. 571. § 1 concedit Novitiis ut possint pro libitu Religionem deserere, intelligitur de iis qui experiendi solum gratia ingrediuntur, nullo praemisso voto, aut cum voto sed *animo experiendi* tantum. Qui vovit non modo ingredi, sed *profitteri*, non potest exire, nisi tantam experietur difficultatem, ut Religionis iugum moraliter ferre non valeat. — Tenetur quoque ingressus operam dare ne culpa sua a Religione repellatur. (n. 72. H. A. tr. 5. n. 34. S. Thom. 2. 2. qu. 189 a. 3. et 4.)

QUAER. 3º *Ad quid teneatur, qui vovit Religionem, si e Novitiatu dimittiatur.*

*Resp. Dist.* Si culpa sua dimittatur, tenetur mediocrem adhibere diligentiam ut se corrigat et denuo recipiatur in eamdem vel in aliam Religionem.

Si sine culpa repellatur, ob impedimentum temporarium, tenetur, eo cesseante, se rursus offerre, si probabilis appareat spes admissionis; secus, si ob impedimentum perpetuum; tunc solitus est voto. Quodsi voverit etiam profiteri, tenetur mediocrem diligentiam apponere ut in aliam Religionem recipiatur, dummodo tamen repulsus non sit ex causa impediente ingressum in quamvis aliis. (n. 72.)

NOTA. Quandonam peccet graviter, qui votum Religionis emissum differt exsequi, vide supra n. 485. Quomodo votum religionis sit aliquando reservatum vide pariter supra n. 497.

## Articulus II.

### Probatio subiecti.

Nullus candidatus in religionem per professionem religiosam admittitur nisi prius fuerit probatus in domo novitiatus; cui novitiatui aliquando postulatus praecedat necesse est. Quare de utroque dicemus.

#### § I. - POSTULATUS.

1188. — *Notio et necessitas.* Postulatus definiri potest tempus quoddam probationis, quam in religionibus a votis perpetuis mulieres omnes,

) et, si agatur de religione virorum, conversi, antequam ad noviciatum admittantur, subire debent, quaeque etiam in religionibus a votis temporariis a constitutionibus praescribi potest. (Cfr. can. 539. § 1.)

**Tempus postulatus.** Candidati supradicti si agatur de religione a votis perpetuis, postulatum ad sex saltem integros menses peragant; in religionibus vero a votis temporariis standum est constitutionibus. Superior vero maior praescriptum postulatus tempus potest prorogare; non tamen ultra aliud semestre. (can. 539. § 1 et 2.)

**1189. — Modus peragendi postulatum.** I. Postulatus peragi debet vel in domo noviciatus vel in alia religionis domo in qua disciplina secundum constitutiones accurate servetur sub speciali cura probati religiosi. (canon 540. § 1.)

II. Postulantes vestem induant modestam ac diversam a veste novitiorum. (can. 540. § 2.)

III. In monasteriis monialium adspirantes, dum postulatum peragunt, lege clausurae tenentur. (can. 540. § 3.)

IV. Postulantes, antequam noviciatum incipiunt, exercitiis spirituilibus vacent per octo saltem integros dies; et, iuxta prudens confessarii iudicium, praemittant generalem anteactae vitae confessionem. (can. 541.)

## § II. - NOVITIATUS.

Ad nostrum scopum dicemus tantum de notione noviciatus, de requisitis ad eius validitatem atque de bonis temporalibus novitiorum.

**1190. — Notio noviciatus.** Noviciatus definiri potest probationis tempus quod quisvis candidatus religionis in domo ad hoc destinata sub speciali cura Magistri immediate ante professionem peragere debet, ut vitae religiosae onera experiatur atque e converso religio candidati qualitates melius dignoscere eumque vitae religiosae obligationibus initiare possit. Unde etiam novitius potestati Magistri ac Superiorum religionis subest eisque obedire tenetur. (can. 561. § 2.)

Noviciatus autem variis modis a postulatu differt, inter quos enumerari possunt quod: 1º noviciatus *omnibus* imponatur; 2º in *habitu religioso* peragi soleat; 3º plures eius conditiones ad *validitatem* professionis requirantur.

**1191. — Requisita ad validum noviciatum.** E can. 555. § 1 noviciatus, ut valeat, peragi debet:

1º ab eo qui *valide* ad noviciatum *admissus* fuerit. Quinam autem invalidem ad noviciatum admittantur, diximus supra n. 1179 ad normam canonis 542.

- 2º post *completum decimum quintum* saltem aetatis annum;  
 3º per annum *integrum et continuum*;  
 4º in *domo novitiatus*.<sup>1)</sup>

NOTANDA. 1º Si *longrus tempus* in constitutionibus pro novitiatu praescribatur, illud ad validitatem professionis non requiritur, nisi in eisdem constitutionibus aliud expresse dicatur. (can. 555. § 2.)<sup>2)</sup>

Ut autem annus canonicus novitiatus qui de iure communi requiritur in hunc secundum transferri possit, requiritur indultum apostolicum.<sup>3)</sup>

2º Novitiatus **INCIPIT** susceptione habitus, vel alio modo in constitutionibus praescripto. (can. 553.) Attamen, in computando anno novitiatus primus dies ne computetur et tempus finiatur expleto ultimo die eiusdem numeri, ita ut qui novitiatum incepit die 29 Septembris, non prius quam die 30 Septembris (quavis hora) professionem temporariam valide emittere possit. (can. 34. § 3. 3º.) E contra, si agatur de votis renovandis, tempus finitur eodem recurrente die quo incepit; novus autem actus per *integrum diem* ponи potest. (can. 34. § 3. 5º.)